
Nr. 22790
16 juli

2025

Regeling van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van

14 juli 2025, houdende wijziging van de Kiesregeling in verband met de

verkiezing van 29 oktober 2025 [Keten-ID WGK28027]

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,

Gelet op de artikelen J 7, derde lid, J 16, derde lid, K 4, vierde lid en L 11, tweede lid, van de Kieswet;

Besluit:

ARTIKEL I 

Bijlage 1 bij artikel 1 van de Kiesregeling wordt als volgt gewijzigd:

1. Model J 7 wordt als volgt gewijzigd:

• a. Het model, onder 10, wordt vervangen door het model dat is opgenomen in onderdeel A van de
bijlage bij deze regeling.

• b. Het model, onder 11, wordt vervangen door het model dat is opgenomen in onderdeel B van de
bijlage bij deze regeling.

2. Model J 16 wordt als volgt gewijzigd:

• a. Het model, onder 1, wordt vervangen door het model dat is opgenomen in onderdeel C van de
bijlage bij deze regeling.

• b. Het model, onder 2, wordt vervangen door het model dat is opgenomen in onderdeel D van de
bijlage bij deze regeling.

3. Model K 4 wordt als volgt gewijzigd:

• a. Het model, onder 5, wordt vervangen door het model dat is opgenomen in onderdeel E van de
bijlage bij deze regeling.

• b. Het model, onder 6, wordt vervangen door het model dat is opgenomen in onderdeel F van de
bijlage bij deze regeling.

4. Model L 11 wordt als volgt gewijzigd:

• a. Het model, onder 8, wordt vervangen door het model dat is opgenomen in onderdeel G van de
bijlage bij deze regeling.

• b. Het model, onder 9, wordt vervangen door het model dat is opgenomen in onderdeel H van de
bijlage bij deze regeling.

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 augustus 2025.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
J.J.M. Uitermark

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 22790 16 juli 2025



BIJLAGE 

A 

10. Het model voor de stempas voor de verkiezing van de leden van de Tweede Kamer luidt in het
Europees deel van Nederland als volgt:

2 Staatscourant 2025 nr. 22790 16 juli 2025



B 

11. Het model voor de stempas voor de verkiezing van de leden van de Tweede Kamer luidt in
Bonaire, Sint Eustatius en Saba als volgt:

3 Staatscourant 2025 nr. 22790 16 juli 2025



C 

1. Het model voor de kiezershandleiding voor verkiezingen in de Nederlandse taal luidt als volgt:

D 

De Minister stelt van het model J 16 een versie beschikbaar in het Fries.

4 Staatscourant 2025 nr. 22790 16 juli 2025



E 

5. Het model voor de kiezerspas voor de verkiezing van de leden van de Tweede Kamer luidt in het
Europees deel van Nederland als volgt:

5 Staatscourant 2025 nr. 22790 16 juli 2025



F 

6. Het model voor de kiezerspas voor de verkiezing van de leden van de Tweede Kamer luidt in
Bonaire, Sint Eustatius en Saba als volgt:

6 Staatscourant 2025 nr. 22790 16 juli 2025



G 

8. Het model voor het schriftelijk volmachtbewijs voor de verkiezing van de leden van de Tweede
Kamer luidt in het Europees deel van Nederland als volgt:

7 Staatscourant 2025 nr. 22790 16 juli 2025



H 

9. Het model voor het schriftelijk volmachtbewijs voor de verkiezing van de leden van de Tweede
Kamer luidt in Bonaire, Sint Eustatius en Saba als volgt:

8 Staatscourant 2025 nr. 22790 16 juli 2025



TOELICHTING 

1. Inhoud van de regeling 

Op 29 oktober 2025 vindt de verkiezing plaats voor de leden van de Tweede Kamer. Op grond van de
artikelen J 7, derde lid, J 16, derde lid, K 4, vierde lid en L 11, tweede lid, van de Kieswet worden in
deze regeling de modellen voor de stempas, de kiezerspas en het volmachtbewijs voor deze verkiezing
vastgesteld.

Naast deze stembescheiden bevat deze regeling nog een ander model waarvan een nieuwe versie
wordt vastgesteld. Het betreft een nieuw model J 16, voor kiezershandleidingen voor verkiezingen. De
vormgeving van deze poster, die in het stemhokje hangt, is aangepast zodat deze eenvoudiger is en
voor de kiezer beter te begrijpen. In de regeling wordt tevens vastgesteld dat de Minister van
Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van het model J 16 een versie in het Fries beschikbaar stelt.

2. Administratieve en financiële lasten 

Uit deze regeling vloeien geen administratieve of financiële lasten voort. ATR heeft besloten deze
regeling niet te selecteren voor een toets, omdat er geen regeldrukgevolgen zijn. Van consultatie is
afgezien, vanwege de spoed die tussentijdse verkiezingen met zich meebrengt.

3. Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt met ingang van 1 augustus 2025 in werking. Dit is conform aanwijzing 4.17, vijfde
lid, van de Aanwijzingen voor de regelgeving, omdat tijdige inwerkingtreding gezien de vervroegde
verkiezing op 29 oktober 2025 aanmerkelijke ongewenste publieke nadelen voorkomt. Aan de in
aanwijzing 4.17, vierde lid, van de Aanwijzingen voor de regelgeving voorgeschreven minimuminvoe-
ringstermijn van drie maanden wordt niet voldaan. Met het oog op de op 29 oktober 2025 te houden
vervroegde verkiezingen is het belangrijk dat de modellen per 1 augustus in werking zullen treden. Het
was gezien de vervroegde verkiezing niet mogelijk de modellen eerder vast te stellen.

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
J.J.M. Uitermark

9 Staatscourant 2025 nr. 22790 16 juli 2025


	Regeling van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van 14Â juli 2025, houdende wijziging van de Kiesregeling in verband met de verkiezing van 29Â oktober 2025 [Keten-ID WGK28027]
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	BIJLAGE 
	TOELICHTING 


